
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.53 del 13.09.2013                                                                                                             n° 277
OGGETTO:SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO.  AFFIDAMENTO  IN  PROROGA  AL 
CONSORZIO  COOPERATIVO  SOCIALE  A  R.L.  "RE'  MANFREDI".  PERIODO  SETTEMBRE-
DICEMBRE 2013.

L’anno duemilatredici il giorno tredici  del mese di settembre alle ore 17,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  GALLIFUOCO MICHELE
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              CASCAVILLA PAOLO                            RINALDI PASQUALE
              D'AMBROSIO DAMIANO                       ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:========.

Partecipa il Vice Segretario Generale:OGNISSANTI MATTEO.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



L’Assessore  alla  “Sicurezza  e  Pubblica  Istruzione”  Antonietta  VARRECCHIA,  sulla  base  della 
relazione  predisposta  dal  Dirigente  f.f.  Dott.  ssa  Maria  Sipontina  CIUFFREDA,  riferisce  quanto 
segue:

Premesso che con propria determinazione n. 408 del 30.10.2007 è stato aggiudicato al Consorzio 
Cooperativo  Sociale  a  r.l.  “Re  Manfredi”  il  servizio  di  trasporto  degli  alunni  della  scuola  
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per cinque anni scolastici, regolarmente affidato 
con contratto Rep. n. 7068, stipulato in data 31/7/2008;

Considerato che la durata dell’affidamento del servizio di che trattasi era stabilita per cinque anni  
scolastici, e dunque risulta scaduta;

Dato atto  che con deliberazione di  Giunta Comunale n. 329 dell’11.12.2012 è stato approvato 
l’atto  di  indirizzo  per  la  nuova  gara  di  appalto  del  servizio  di  trasporto  scolastico  e  
contestualmente  è  stata  disposta  la  proroga  dell’affidamento  del  servizio  al  Consorzio  “Re 
Manfredi” a r.l. fino al mese di giugno 2013, alle stesse condizioni del contratto n.7068/2008, fatto  
salvo l’aggiornamento dei prezzi d’appalto con la variazione dell’indice ISTAT;

Atteso che in attuazione della citata deliberazione è stato predisposto il capitolato d’appalto per 
l’affidamento del servizio di che trattasi;

Visto  il  decreto-legge  8  aprile  2013  n.  35,  che  ha  prorogato  l’approvazione  del  Bilancio  al 
30.09.2013  e  il successivo D.lgs.  n.  102  del  31/8/2013  che  ha  differito  il  termine  per  l’ 
approvazione del Bilancio al 30.11.2013;

Atteso che, nelle more dell’approvazione del bilancio, annuale e pluriennale, che prevede la spesa 
necessaria  all’indizione  della  gara  di  che  trattasi,  è  opportuno  provvedere,  comunque, 
all’affidamento del servizio succitato per non interrompere un’attività propedeutica a rendere più 
agevole l’esercizio del  diritto allo studio, facilitando il  raggiungimento della scuola da parte di  
alunni  domiciliati  in  località  poderali,  distanti  dal  centro  cittadino e  comunque non serviti  da 
autobus di linea;

Ravvisata,  quindi,  la  necessità  di  garantire,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  gara  di  
appalto, che potrà indirsi ad avvenuta approvazione di bilancio il servizio di trasporto scolastico 
riconosciuto quale attività di indiscutibile utilità sociale ed educativa;

Dato atto che non è possibile far fronte con i mezzi comunali a disposizione a tutte le richieste  
pervenute e pertanto come per lo scorso anno è necessario utilizzare automezzi aggiuntivi;

Vista la richiesta di preventivo del 10.09.2013 prot. n. 30706 trasmessa per via fax al Consorzio 
Cooperativo Sociale “RE MANFREDI”;

Acquisita la disponibilità del Consorzio “Re Manfredi” a r.l., manifestata con note del 11.09.2013 
prot. n. 5861 e 5863, a svolgere in proroga il medesimo servizio nelle more dell’espletamento della 
gara di appalto del servizio di trasporto alunni, alle medesime condizioni degli anni precedenti;

Ritenuto, pertanto, di affidare al Consorzio Re Manfredi a r.l. il servizio suddetto fino a dicembre 
2013,  avendo  la  ditta  garantito  costantemente  un  adeguato  livello  con  competenza  e 
professionalità,  alle  stesse  condizioni  del  contratto  in  essere,  nell’intesa  che  la  proroga  potrà 



essere revocata immediatamente, anche prima del termine sopra indicato, in caso di affidamento 
ad  una  nuova  ditta  aggiudicataria  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  a  seguito  di  avvenuto 
espletamento della gara;

Ritenuto che per l’espletamento del servizio di trasporto scolastico occorre una spesa complessiva  
presumibile di circa 183.000,00 euro a carico del bilancio 2013;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente sopra riportata;

Ritenuto dover condividere quanto affermato dal detto Dirigente;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto
legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  affidare,  in  proroga,  al  Consorzio  Cooperativo  Sociale  a  r.l.  “Re  Manfredi”,  che  si  è 
dichiarato  disponibile,  giusta  note  del  11.09.2013  prot.  n.  5861  e  5863,  l’incarico  del  
servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  domiciliati  nelle  zone  poderali,  frazione 
Montagna, Siponto, Riviera Sud e nuovi comparti, dal mese di settembre a dicembre 2013, 
alle stesse condizioni previste nel contratto n. 7068 di Rep., salvo l’adeguamento ISTAT del 
prezzo del servizio;

2) di dare atto che la predetta proroga viene effettuata nell’intesa che potrà essere revocata 
immediatamente, anche prima del termine suindicato, in caso di affidamento ad una nuova 
ditta aggiudicataria del servizio di trasporto scolastico, a seguito di avvenuto espletamento 
gara;

3) di dare atto che la somma di € 142.995,48 è disponibile al cap. 3591 del corrente esercizio  
finanziario e come da deliberazione di G.C. n. 329/2012;

4) di dare atto, altresì, che la somma innanzi indicata assicura la copertura del servizio fino 
alla metà del mese di novembre 2013, e che pertanto entro tale data dovrà provvedersi  
all’impegno di spesa ulteriore per garantire il servizio fino a dicembre 2013;

5) di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno e la liquidazione delle spese relative a tale 
proroga, nonché l’approvazione degli atti progettuali e l’indizione della gara per l’appalto 
relativo al trasporto scolastico a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie, ad 
avvenuta approvazione di bilancio;

6) di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  come da apposita, 
separata ed  unanime votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  V.SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL V. SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il V.Segretario Generale
Data 23 SET.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
23 SET.2013

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
23 SET.2013

M.Palumbo
Font monospazio
23 SET.2013

M.Palumbo
Font monospazio
23 SET.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
32226


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


